
 

Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde: F-GJ-172 V.03 

Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso  24-Jul-24 

RESOLUCIÓN N° 
 

POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS Y SE 
ADOPTAN OTRAS DETERMINACIONES 

 
EL SUBDIRECTOR DE RECURSOS NATURALES DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA 
REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO Y NARE “CORNARE”, en uso de 

sus atribuciones legales, estatutarias, delegatarias, y 
 

CONSIDERANDO 
 

Que mediante Resolución N° 112-4879 del 21 de noviembre de 2018, se otorgó PERMISO DE 
VERTIMIENTOS, al LICEO SALAZAR Y HERRERA, con Nit. 890.902.202, representada 
legalmente por el Presbítero JAIRO ALONSO MOLINA ARANGO, identificado con cédula de 
ciudadanía número 71.757.694, para las aguas residuales domesticas generadas en el 
“CENTRO DE ENCUENTROS LA RONDALLA”, localizado en la vereda Toldas, del municipio 
de Guarne, en los predios con FMI: 020-2637 y 020-21526. 
 
Que mediante Auto AU-02680-2025 del 07 de julio de 2025, se dio inicio al trámite ambiental de 
MODIFICACION DEL PERMISO DE VERTIMIENTOS, otorgado mediante Resolución N° 112-
4879 del 21 de noviembre de 2018, solicitado por el LICEO SALAZAR Y HERRERA, con Nit. 
890.902.202, representada legalmente por el Presbítero JAIRO ALONSO MOLINA ARANGO, 
identificado con cédula de ciudadanía número 71.757.694, para las aguas residuales 
domésticas generadas en el CENTRO DE ENCUENTROS LA RONDALLA, localizado en la 
vereda Toldas, del municipio de Guarne, en los predios con FMI: 020-2637 y 020-21526, en el 
sentido de la implementación de nuevas unidades de tratamiento y el aumento de caudal a 
verterse. 
 
Que mediante escrito con radicado N° CE-13475-2025 del 28 de julio de 2025, el LICEO 
SALAZAR Y HERRERA, presenta información complementaria al trámite. 
 
Que a través del Auto de trámite se procedió a declarar reunida la información para decidir 
acerca del trámite solicitado por el LICEO SALAZAR Y HERRERA, con Nit. 890.902.202, 
representada legalmente por el Presbítero JAIRO ALONSO MOLINA ARANGO, identificado 
con cédula de ciudadanía número 71.757.694, para las aguas residuales domésticas generadas 
en el CENTRO DE ENCUENTROS LA RONDALLA, localizado en la vereda Toldas, del 
municipio de Guarne. 
  
Que consecuente con lo anterior, y con el fin de continuar con el trámite de modificacion de 
permiso de vertimientos, personal técnico del Grupo de Recurso Hídrico, evaluó la información 
presentada, generándose el Informe Técnico N° IT-05132-2025 del 31 de julio de 2025, del cual 
es pertinente transcribir los siguientes apartes:   
 
“(…) 
 
3. ANALISIS DEL PERMISO – OBSERVACIONES 
 
Descripción del proyecto: El CENTRO DE ENCUENTROS LA RONDALLA es una empresa ubicada 
en el Km 30 Autopista Medellín – Bogotá, Vereda Toldas del Municipio de Guarne – Antioquia, 
dedicado a ser un espacio para recepciones sociales, retiros espirituales, eventos educativos y 
empresariales, también funciona como un hotel en el cual se tienen 120 camas con una ocupación 
mensual del 20 %, servicios de aseo, lavandería, cocina. 
 
Actualmente el centro de encuentros, cuenta con permiso de vertimientos vigente, otorgado mediante 
Resolución 112-4879-2018 del 21 de noviembre de 2018, para aguas residuales domésticas, por un 
término de 10 años, en la cual se aprobó el siguiente sistema de tratamiento, caudal y punto de 
descarga: 
 

Expediente:

Radicado:

Sede:
Dependencia:
Tipo Documental:
Fecha: Hora: Folios:

SANTUARIO
Grupo Recurso Hídrico

RESOLUCIONES
06/08/2025 15:38:15 9

053180431381
RE-03037-2025



 

Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde: F-GJ-172 V.03 

Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso  24-Jul-24 

Sistema 
aprobado 

Unidades que lo conforman 
Disposición final del 

vertimiento 

STARD 
RONDALLA 

Trampa de grasas, canal de entrada y cribado, tanque 
de igualación o ecualizador, reactor aerobio de lodos 
activados, sedimentador o clarificador. Otras unidades 
complementarias al sistema de tratamiento son el pozo 
eyector, tablero de control, electrobomba, turbina, caja 
de salida y aforo. 
Manejo de lodos con lechos de secado. 

Quebrada La Mosca: 
0.31 L/s 

 
Dado que el sistema no da cumplimiento con la Resolución 631 de 2015, se pretende realizar una 
optimización de este con la adición de nuevas unidades y aumento del caudal de diseño, por lo cual 
se realiza la solicitud de modificación. 
 
En este sentido, el presente informe solo contempla la información que se actualiza, como memorias 
de cálculo y planos de la STARD, evaluación ambiental y PGRMV. 
 
PORH: Mediante la Resolución Nº112-5304 del 26 de octubre de 2016, Cornare adoptó el Plan de 
Ordenamiento del Recurso Hídrico y los objetivos de calidad de las fuentes receptoras de 
vertimientos, en este caso, la fuente receptora corresponde a la Quebrada La Mosca el uso del agua 
para este tramo se clasifica como “Uso Industrial”, cuyos objetivos de calidad se relacionan a 
continuación. 
 

 
 
DESCRIPCIÓN DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO-STARD:  
 
Se rediseña el sistema de tratamiento y se propone un sistema de lodos activados con tecnología 
MBBR (Reactor de Biopelícula de Lecho Móvil) con el objetivo de optimizar el área ocupada y que 
las remociones de contaminantes garanticen el cumplimiento de la resolución 0631 del año 2015. Se 
presentan diseños elaborados por la empresa GAIA para una población máxima de 300 personas 
con dotación de 120 L/hab/día, aplicando factor de retorno de 0.85 y factor de seguridad de 1.1, con 
la siguiente propuesta de ajustes al sistema existente: 
 



 

Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde: F-GJ-172 V.03 

Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso  24-Jul-24 

 
 

En la siguiente tabla de describen los equipos existentes y nuevos que conforman la STARD 
propuesto 

 

 
Teniendo en cuenta los ajustes y nuevas unidades, el sistema de tratamiento propuesto dentro del 
trámite modificación quedará como se describe en el siguiente cuadro.   

Tipo de 
Tratamiento 

Preliminar o 
Pretratamiento: 

__ 

Primario: 
_x_ 

Secundario: 
_x_ 

Terciario: 
_X_ 

Otros: ¿Cuál?: ____ 

Nombre Sistema de tratamiento  Coordenadas del sistema de tratamiento Magna sirgas 

STARD La Rondalla 
LONGITUD (W) - X LATITUD (N) Y Z: 

-75° 24’ 16.59’’ 6° 13’ 36.59’’ 2121 

Tipo de 
tratamiento 

Unidades  
(Componentes) 

Descripción de la Unidad o Componente 

Preliminar o 
pretratamiento 

Trampa de grasas  

Son tanques pequeños de flotación donde la grasa sale a la 
superficie, y es retenida mientras el agua aclarada sale por una 
descarga inferior. No lleva partes mecánicas y el diseño es 
parecido al de un tanque séptico. Recibe nombres específicos 
según el tipo de material flotante que vaya a removerse. 
Volumen de 2,25 m3 dividida en tres compartimientos de 0,93 m 
de largo cada uno. 

Canal de entrada y 
cribado   

Canal de entrada en concreto de 1 m de longitud y 0,5 m de altura 
y rejilla metálica con una longitud de 0,6 m, espaciamiento entre 
barras de 15 mm, en un ángulo de 45° respecto a la horizontal 
para favorecer la limpieza manual de la reja, instalada con el fin 
de retener sólidos gruesos y así proteger bombas, válvulas, 
conducciones y otros elementos evitando que se obstruyan con 
objetos de gran tamaño que pueden ocasionar problemas en el 
buen funcionamiento del sistema de tratamiento. 

Tanques de 
igualación 

La función principal de esta estructura es servir como pulmón para 
contener los caudales pico y lograr garantizar que el sistema opere 
al caudal promedio de diseño. 
Dos tanques con un volumen total de 16,5 m3 
Como tanque de contención se propone usar un tanque nuevo con 
un tiempo de retención hidráulico de 8 horas, con volumen de 11,5 
m3. 
Tanque existente con volumen de almacenamiento de 5 m3. 



 

Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde: F-GJ-172 V.03 

Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso  24-Jul-24 

 
 
 
 
 
 
 

Tratamiento 
primario, 
secundario y 
terciario 

Reactor biológico 
MBBR 

Los reactores aerobios en una planta de tratamiento de agua 
residual doméstica diseñada bajo la tecnología de lodos 
activados, tienen la función de tratar las aguas residuales 
mediante la degradación de la materia orgánica. 
 
El reactor biológico que tiene actualmente la planta puede 
adaptarse a un reactor biológico MBBR, de esta manera se 
aprovecha el tanque existente y se adecua para darle las 
características necesarias aumentando el área de tratamiento y la 
eficiencia en la oxigenación. 
 
De acuerdo con el diseño el volumen útil requerido del tanque es 
de 18,9 m³, sin embargo, como ya se tiene un tanque de 10 m³, 
con un volumen útil aproximado de 9 m³, se recomienda instalar 
un segundo reactor con un volumen total 12 m³ 

Sedimentador 
secundario 

Es el proceso en el cual se da la separación de las partículas 
suspendidas más pesadas que el +agua, mediante la acción de la 
gravedad. El propósito fundamental es obtener un efluente 
clarificado. Este sistema está complementado con paneles de alta 
tasa o sedimentación acelerada. 
Dos sedimentadores secundarios cilíndricos de 3.0 m3 de 
volumen y el tanque de trasiego que recoge el clarificado de estos 
tanques. 

Tratamiento 
terciario 

Sistema de filtración 

Como pulimiento final para el vertimiento se propone instalar un 
sistema de filtración de carbón activado, con el cual se puede 
lograr remover DBO y DQO remanente, además de trazas de otros 
compuestos contaminantes. 
Filtro con diámetro de 24 pulgadas y altura útil de 1.1 m 

Manejo de 
Lodos 

Lechos de secado 

Este proceso consiste básicamente en la eliminación del agua de 
los residuos (lodos) a través de medios que no requieren la 
utilización de dispositivos mecánicos 
Se propone un sistema de lechos de secado con cuatro (4) celdas. 

Otras unidades 

Sistema de bombeo 
Para el funcionamiento de la planta de tratamiento es necesario 
instalar unos equipos de bombeo que permitan el trasiego del 
agua de un equipo a otro. 

Blower 

Para mantener el nivel de oxígeno en los reactores aerobios, se 
instalará un sistema de aireación por medio de un blower, que 
enviará aire al tanque reactor aerobio N.1 y N.2 (MBBR) a través 
de unos difusores de membrana. 

Pozo eyector   

Debido a la hidráulica y distribución de la red de alcantarillado 
dentro de las instalaciones de La Rondalla y la ubicación de la 
PTAR, se cuenta con un pozo eyector desde el cual se realiza el 
bombeo del agua residual doméstica hacia la planta de 
tratamiento.  
Especificaciones Marca: Pedrollo. Modelo: TRITUS TR1.1, 
trifásica. Potencia: 1,5 HP, Unidad: dos (2) 

Tablero de control 

La planta de tratamiento tiene un tablero de control desde donde 
se encienden y apagan todos los equipos eléctricos tales como el 
blower y las bombas. El tablero de control en su parte externa 
tiene selectores para el encendido y apagado de los equipos, 
pilotos con luces rojas y verdes que indican si el equipo está 
encendido o si tiene falla y un piloto de seguridad que apaga todos 
los equipos. 



 

Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde: F-GJ-172 V.03 

Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso  24-Jul-24 

INFORMACIÓN DEL VERTIMIENTO: 
 
a) Datos del vertimiento:  

  
b) Características del vertimiento:  se remite nuevamente informe de caracterización del periodo 

2024, el cual ya se encontraba en el expediente y fue evaluado mediante informe técnico IT-
08912-2024, acorde con los resultados se concluyó que el sistema presenta incumplimiento de 
los parámetros de DBO, DQO, Grasas y aceites 

 
No obstante, con la propuesta de optimización de la PTAR se espera dar cumplimiento total a la 
Resolución 631 de 2015. 
 
Evaluación ambiental del vertimiento: Se remite documento con el siguiente contenido: 
 
Localización del proyecto, descripción de los procesos realizados en el STARD, información 
detallada de insumos, predicción y valoración de impactos que puedan derivarse de los vertimientos 
para lo cual se aplicó el Método Arboleda o Método EPM (Arboleda González, 2008), una vez 
identificados los impactos, se presenta un plan de manejo con medidas de prevención, mitigación, 
corrección y compensación. 
 
Manejo de lodos generados en el STARD para lo cual se contará con lechos de secado y 
posteriormente los lodos deshidratados serán destinados a compostaje y luego usados como abono. 
 
Descripción y valoración de los proyectos, obras y actividades para prevenir, mitigar, corregir o 
compensar los impactos sobre el cuerpo de agua y sus usos o al suelo, para lo cual se elaboran 
fichas de manejo ambiental, posible incidencia del proyecto, obra o actividad en la calidad de la vida 
o en las condiciones económicas, sociales y culturales de los habitantes del sector o de la región. 
 
Modelación de la fuente receptora – Quebrada La Mosca 
 
Toda vez que la Quebrada La Mosca se encuentra ordenada dentro del Plan de Ordenamiento del 
Recurso Hídrico- PORH, la Corporación procedió a realizar la respectiva verificación de los impactos 
mediante la Herramienta SICA -Sistema Integrado de Calidad de Agua, y predicción de impactos 
asociados al vertimiento doméstico del cual se concluye lo siguiente: 
 
La fuente Quebrada La Mosca posee una adecuada oferta para recibir el vertimiento tratado, 
sin alteraciones en los parámetros evaluados OD, DBO, SST y nutrientes. Sin embargo, es pertinente 
señalar que la concentración en el vertimiento no deberá superar los límites permitidos en la 
Resolución N°0631 de 2015, para descargas domésticas lo cual será objeto de control y seguimiento 
por parte de la Corporación. 
 
Adicionalmente la Corporación realizará la verificación de que se garantice en el tramo el uso 
establecido en el PORH. 
 
Estudios técnicos y diseños de la estructura de descarga de los vertimientos: 
 
La estructura existente, se encuentra conformada por tubería de PVC de 4 pulgadas de diámetro, 
con una longitud de 33 m y pendiente de 3 %, la cual se encuentra enterrada hasta la quebrada, 
llegando directamente a la lámina de agua, esta es estable y no se ha presentado afectación por 
socavación. 
 

Cuerpo 
receptor del 
vertimiento 

Nombre 
fuente 

Receptora 

Caudal 
autorizado 

Tipo de 
vertimiento 

Tipo de 
flujo: 

Tiempo 
de 

descarga 

Frecuencia 
de la 

descarga 

Quebrada: _x_ La Mosca 
 

Q (L/s): 0.4 
 

Doméstico Intermitente 
24 

(horas/día) 
30 

(días/mes) 

Coordenadas de la descarga 
aproximadas (Magna sirgas): 

LONGITUD (W) - X LATITUD (N) Y Z: 

-75° 24’ 15.2’’ 6° 13’ 37.9’’ 2120 



 

Ruta: \\cordc01\S.Gestion\APOYO\Gestión Jurídica\ Vigente desde: F-GJ-172 V.03 

Anexos\Ambiental\Tramites ambientales\Recurso  24-Jul-24 

Plan de gestión del riesgo para el manejo del vertimiento - PGRMV:  se anexa nuevamente el 
documento aprobado mediante Resolución 112- 4879 del 21 de noviembre de 2018, con la 
actualización de la descripción de la STARD, sustentando lo siguiente:  
 
“(…) Si bien se incorporan nuevas tecnologías en el sistema de tratamiento, estas no presentan 
aumento en la criticidad de los riesgos previamente identificados. En consecuencia, la evaluación de 
riesgos realizada continúa siendo válida y permite mantener el análisis y gestión con base en las 
medidas ya establecidas en el plan. No obstante, se efectuaron ajustes puntuales para incorporar 
adecuadamente los cambios tecnológicos implementados, asegurando la actualización correcta del 
documento (…)”. 
 
Observaciones de campo:  
 
El día 21 de julio de 2025, se realizó visita al centro de encuentros La Rondalla, atendida por el señor 
Juan Fernando Espitia, coordinador del sistema de gestión integral, quien informa que en las 
instalaciones se desarrollan eventos de Retiros y hotel solo fines de semana, aunque con poca 
afluencia o permanencia solo en las noches. 
 
El STARD aún conserva las unidades aprobadas en el permiso de vertimientos, encontrándose en 
condiciones normales de operación, con bajo caudal a la entrada y sin caudal a la salida, unidad de 